
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 821

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8251 del 25/07/2018

OGGETTO: RILASCIO AUTORIZZAZIONI PER NUOVI IMPIANTI RELATIVE ALL'ANNUALITÀ 
2018. APPROVAZIONE ELENCO REGIONALE DOMANDE AUTORIZZAZIONE DI NUOVI 
IMPIANTI VITICOLI, ANNUALITÀ 2018. REG. (UE) N. 1308/2013, DM 12272 DEL 15.12.2015, 
DM 527 DEL 30 GENNAIO 2017 E DM 935 DEL 13.02.2018.- . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.  1  del  D.P.G.R.  n.  354 del  24/6/1999,recante “Separazione dell’attività  amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione”;
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’Ing. Carmelo Salvino;
VISTO il  D.D.G. N° 12847 del 21.11.2017, con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Modaffari 
l'incarico di Dirigente del Settore n. 7 “PSR 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle 
OP” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTO  il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento europeo e del 13 dicembre 2017 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica  agricola  comune,  (UE)  n.  1307/2013  recante  norme  sui  pagamenti  diretti  agli  agricoltori 
nell'ambito dei regimi di  sostegno previsti  dalla politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per 
la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità 
delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;
VISTO il  Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 
2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 72;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
sul  finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola  comune e  che  abroga  i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;
VISTO Regolamento delegato (UE) 2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che integra il  
regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda, tra l’altro, lo schedario 
viticolo;
VISTO il DM 12272 del 15/12/2015 recante: “Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione dei mercati dei prodotti 
agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”.
VISTO il DM n. 527 del 30 gennaio 2017 recante: “Integrazione e modifica del decreto ministeriale 15 
dicembre  2015,  n.  12272,  recante  disposizioni  nazionali  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”.
VISTO il DM n.  935 del 13 febbraio 2018 recante: “Modifica del decreto ministeriale 15 dicembre 2015, 
n. 12272, recante disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema 
di autorizzazioni per gli impianti viticoli”.
VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione dell'11 dicembre 2017 reca le 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto  riguarda il  sistema di  autorizzazioni  per  gli  impianti  viticoli,  la  certificazione,  il  registro  delle 
entrate e delle uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie, e del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i  controlli  pertinenti,  e  che  abroga  il 
regolamento di esecuzione (UE) 2015/561 della Commissione.
VISTA la  Legge  29  dicembre  1990  n.  428,  recante  “disposizioni  per  l’adempimento  degli  obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea (legge comunitaria per il 1990);
VISTO il  Decreto  legislativo  27  maggio  1999  n.  165  con  il  quale  è  stata  istituita  l’Agenzia  per  le 
erogazioni in agricoltura (AGEA); successivamente modificato con il decreto legislativo 15 giugno 2000 
n. 188;
VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 99, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 94 del 22 aprile 2004, recante disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



semplificazione amministrativa in agricoltura, a normadell’articolo 1, comma 2, lettera d), g), i), ee) della 
Legge 7 marzo 2003 n. 38;
VISTO il  Decreto Ministero dell’Agricoltura e delle  Foreste 19 febbraio 2015 n.  1213 – Disposizioni 
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013, concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli;
VISTO il  Decreto Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  16 dicembre 2010 - recante 
disposizioni applicative del D.Lgs. 8 aprile 2010, n. 61, relativo alla tutela delle denominazioni di origine 
e delle indicazioni geografiche dei vini, per quanto concerne la disciplina dello schedario viticolo e la 
rivendicazione annuale delle produzioni;
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2010 n. 61 recante: “Tutela delle denominazioni di origine e delle 
indicazioni geografiche dei vini, in attuazione dell'articolo 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88"
VISTA la  Circolare  del  Ministero  delle  Politiche Agricole  Alimentari  e  Forestali  20  settembre 2011 - 
recante disposizioni applicative del D.Lgs. 8 aprile 2010, n. 61, per quanto concerne la disciplina dello 
schedario  viticolo  e  della  rivendicazione  annuale  delle  produzioni.  Disposizioni  per  la  campagna 
vendemmiale 2011/2012;
VISTO il D.M. 15 gennaio 2015, n. 162 - Istruzioni operative per la costituzione ed aggiornamento del  
Fascicolo Aziendale, nonché definizione di talune modalità di controllo previste dal SIGC di competenza 
di AGEA;
VISTA la Nota interpretativa della Commissione Europea n. 2015-03 – Settore: vino – Schema/misura: 
Schema delle autorizzazioni per gli  impianti viticoli  – non trasferibilità -  Soggetto: Non trasferibilità – 
eccezioni;
VISTA la Legge12 dicembre 2016,  n.  238 – Disciplina organica della coltivazione della vite  e della 
produzione e del commercio del vino;
VISTA la Circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.5852 del 25 ottobre 2016 
-  Nuovo  sistema  di  autorizzazione  agli  impianti  viticoli:  disposizioni  necessarie  ad  una  corretta  ed 
uniforme interpretazione della norma comunitaria sulla non trasferibilità delle autorizzazioni e deroghe;
VISTO il  Regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio,  del 28 giugno 2007,  relativo alla produzione 
biologica e all'etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CEE) n. 2092/91;
VISTO il Regolamento (CE) n. 889/2008 della Commissione, del 5 settembre 2008, recante modalità di  
applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  834/2007  del  Consiglio  relativo  alla  produzione  biologica  e 
all'etichettatura  dei  prodotti  biologici,  per  quanto  riguarda  la  produzione  biologica,  l'etichettatura  e  i 
controlli;
VISTA la circolare AGEA Coordinamento protocollo n° 21923 del 13.03.2018 “Disposizioni nazionali di 
attuazione DM 12272 del 15 dicembre 2015, DM 527 del 30 gennaio 2017 e del DM 935 del 13 febbraio 
2018concernenti  il  sistema  di  autorizzazioni  per  gli  impianti  viticoli  di  cui  al  regolamento  (UE)n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio”;
VISTA la  comunicazione  del  27.06.2018  della  Direzione  Generale  delle  politiche  internazionali  e 
dell’Unione Europea PIUE VII- Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali assunta agli atti 
del  Dipartimento  al  protocollo  n°  223597  del  27.06.2018,  con  la  quale  è  stato  trasmesso  l’elenco 
Regionale per il rilascio dell’autorizzazione di nuovi impianti viticoli annualità 2018;
RITENUTO pertanto:
· Rilasciare le autorizzazioni di nuovo impianto viticolo secondo l’elenco regionale delle superfici vitate 
da concedere ai richiedenti , come da allegato A):
· Considerare la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria quale 
comunicazione al richiedente per cui dalla data di pubblicazione è possibile considerare i trenta giorni  
lavorativi entro cui il richiedente può rifiutare l’autorizzazione rilasciata per una superficie inferiore al 50% 
della superficie richiesta, direttamente sul sistema informativo agricolo nazionale (SIAN);
CONSIDERATO che il presente decreto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio   regionale ed 
esplica immediatamente i suoi effetti;
Sulla scorta dell’istruttoria delle strutture interessate e del parere reso dal RUP in ordine alla regolarità 
degli atti a tutte le prescrizioni di legge a ai regolamenti annessi,

 
D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI APPROVARE  il rilascio autorizzazioni di nuovi impianti di viti per uva da vino relative all’annualità 
2018  nella   Regione  Calabria  comunicato  dalla  Direzione  Generale  delle  politiche  internazionali  e 
dell’Unione Europea PIUE VII- Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali, di cui allegato A) 
in uno al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
DI CONSENTIRE ai produttori ai quali sono state concesse autorizzazioni per una superficie inferiore al 
50% della superficie richiesta la possibilità di rinunciare entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente 
decreto direttamente sul sistema informativo agricolo nazionale (SIAN);
DI RENDERE direttamente applicabili nella Regione Calabria eventuali modifiche delle circolari MIPAAF, 
di AGEA coordinamento e di AGEA ufficio monocratico, relative alla concessione delle autorizzazioni di 
nuovi impianti viticoli nell’annualità 2018 senza che sia necessario procedere al formale recepimento da 
parte del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria ;
DI NOMINARE RUP il Funzionario Silvio Pascuzzi;
DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  MIPAAF  Direzione  Generale  delle  politiche 
internazionali e dell’Unione Europea, Settore vitivinicolo  PIUE VII e ad Agea;
DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta spesa a carico del Bilancio  Regionale ed esplica 
sin da ora  i propri effetti;
Il  presente  atto  sarà  pubblicato  unitamente  all’allegato  A)  “  elenco  domande  autorizzazione  nuovi 
impianti viticolo 2018” sul BUR Calabria e sul Sito  www.regione.calabria.it alla sezione dedicata.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI SILVIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


